
Nd. 286. Frumvarp til laga
11111 heimild fyrir  r ík isstjórnina til þess að kaupa jörðina Vatnsleysu í Viðvíkursveit 
og gera að prestssetri.

Flm.: Steingrímur Steinþórsson, Pálmi Hannesson.

1- gr.
R íkisstjórninni er heimilt að kaupa jörðina Vatnsleysu í Viðvíkursveit í Skaga- 

firði og gera að prestssetursjörð í Viðvíkurprestakalli, í stað Viðvíkur.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r ð .
Viðvík, hið forna prestssetur Viðvíkurprestakalls, hefur ekki verið prestssetur 

nokkur undanfarin  ár. Um nokkur ár var prestakallinu þjónað af nágrannaprest- 
uin, en á síðastliðnn vori var ungur prestur settur til þess að þ jóna því.

I Viðvík eru svo lélegar byggingar, að ]iresturinn vildi ekki hafa heimili þar, 
Fékk hann til bráðabirgða húsnæði að Vatnsleysu í Viðvíkursveit, og hefur hann 
setið þar þetta ár. En húsnæði það, sem presturinn hefur, er svo þröngt, að til fram- 
búðar er það honum algerlega ófullnægjandi.

Nú hvggst presturinn, séra Björn Björnsson, að sækja itm Viðvíkurprestakall, en 
hefur sett það skilyrði, að Vatnsleysa yrði keypt og gerð að prestssetri prestakallsins. 
Viðvíkur- og Hofsstaðasóknir, innan prestakallsins, hafa eindregið óskað þess, að 
Vatnsleysa verði kevpt og gerð að prestssetri. Vatnsleysa liggur betur við samgöng- 
um en Viðvík. Þ a r  er nýhyggt vandað íbiiðarhiis, sem m un fullnægja þeim kröfum, 
sem gerðar eru um bústaði presta. Loks má geta þess, að eigandi Vatnsleysu, Jósef 
J. Björnsson fyrrv. alþm., er fáanlegur til þess að selja jörðina.

í tillögum prestakallaskipunarnefndar, sem liggja nú fyrir  Alþingi, er svo til ætl- 
azt, að Hólar í Hjaltadal verði gerðir að sérstöku prestakalli. Komist sú skipan á, 
liggur Vatnsleysa þvi nær mitt í milli þeirra þriggja kirkna, sem þá verða í Viðvikur- 
prestakalli, en það eru Viðvíkur-, Hofstaða- og R ípurkirkjur.

Við höfum leitað um sagnar biskups uin frumvarpið. Mælir hann  eindregið með 
því, að frv. verði samþykkt, eins og bréf hans sýnir, sem hér birtist.

Fylgiskjal.

„BISKUPINN YFIR ÍSLANDI
Reykjavík, 26. apríl 1941.

Þingmenn Skagfirðinga hafa sent mér til umsagnar meðfylgjandi „frum varp lil 
laga um heiinild fvrir  r ík isstjó rn ina til þess að kaupa jörðina Vatnsleysu í Viðvíkur- 
sveit og gera að prestssetri“ .

F rá  því er séra G uðbrandur próf. Björnsson fór frá Viðvík árið 1934, sótti eng- 
inn prestur iim brauðið, þar til 1936, að séra Jón  Skagnn fékk veitingu fyrir  embætt- 
inu. Kom þó ekki til þess, að hann  starfaði þar nvrðra, og mun ástæðan aðallega hafa 
verið sú, að hann treysti sér ekki til þess að vera í þeim húsakynnum , sem þar voru, 
eins og heilsu hans var komið. í fv rra  sumar var settur prestur í prestakallið, en 
hann hefur ekki heklur treyst sér til að sitja í Viðvík, enda kem ur ölluin saman uin, 
að húsakynnin  séu óviðunandi og að engin leið sé fvrir  prest að setjast þar að, án 
þess að byggt sé upp á staðnum. Um Viðvík sein prestssetur má að visu ýmislegt gott 
segja. En eins og skipan sókna og k irkna er hugsuð í prófastsdieminu framvegis, þá er



enginn efi á því, að Vatnsleysa er mjög ákjósanleg sem prestssetur. Ef Hólar fá sér- 
stakan prest, sem ég hygg, að flestum komi saman um, að sjálfsagt sé, þá er Vatns- 
ieysa allra staða bezt sett sem prestssetursjörð og alveg í miðju prestakallinu. En auk 
þess er ýmislegt annað, sem sérstaklega mælir með þvi, að Vatnsleysa verði gerð að 
prestssetri. Ibúðarhúsið er ágætt og m un ekki vanta  á staðinn aðrar byggingar en 
fjós. Túnið er einnig gott. Bifreiðarvegur liggur ré tt  fy r ir  ofan staðinn og simasam- 
band. Hins vegar er ekki lagður vegur til Viðvíkur og enginn sími. Sóknarbúar m unu 
yfirleitt óska þess, að þessi skipan verði gerð. Prestakallaskipunarnefnd, en hana 
skipa, sem kunnugt er, undirritaður,  vígslubiskupinn á Akureyri og héraðsprófastur 
Skagafjarðarprófastsdæmis (h inn siðasti að þvi er til Skagafjarðarprófastsdæmis 
kem ur),  tók þetta atriði til yfirvegunar á síðastliðnum vetri og komst að þeirri niður- 
stöðu, að æskilegt væri, að Vatnsleysa yrði gerð að prestssetri.

Að öllu þessu athuguðu, leyfi ég mér að mæla með því, að hið háa Alþingi sam- 
þykki áðurnefnt frum varp  nú þegar á þessu þingi.

Biskupinn y fir  Islandi.

Sigurgeir Sigurðsson.

Til Alþingis.“


